― 1 ―

皖警院办〔2021〕4号

关于印发《学院财政电子票据
改革实施方案》的通知

院属各单位、各部门：

《学院财政电子票据改革实施方案》业经 2021年 5月 13日

学院院长办公会研究通过，现印发给你们，请遵照执行。

安徽警官职业学院

2021年 5月 18日

― 2 ―

学院财政电子票据管理改革实施方案

为适应财政制度改革和信息化发展需要，根据《安徽省财政

厅关于印发安徽省财政电子票据管理改革实施方案的通知》（财综

〔2019〕38号）及《安徽省财政厅关于全面推进我省财政电子票

据管理改革的通知》（皖财综〔2020〕32 号）精神，结合我院工

作实际，制定本实施方案。

一、改革背景

多年来，财政部门不断加强财政票据管理，不断完善财政票

据管理制度，不断创新财政票据监管手段，在提高财政票据监管

水平等方面发挥了重要作用。但随着互联网技术的发展，传统纸

质财政票据印制成本高、开具效率低、管理不规范、不便于监管、

服务学生低效率等问题日益突出，不能适应现代信息网络技术的

发展，严重制约了网络缴款、电子支付等新兴缴款模式在学费收

缴中的应用。为适应新的发展形势需要，根据财政厅财政电子票

据管理改革部署，亟需推进我学院财政电子票据管理改革工作。

二、改革目标

充分运用计算机和信息网络技术，实现财政电子票据制样、

赋码、开具、传输、查验、入账、归档等全流程电子化管理。全

面提高学费票据学生需求便捷度，切实达到服务型财务的目标，

― 3 ―

构建更加科学、高效、便捷的学费票据管理机制。

三、实施原则

（一）安全原则

完善系统，确保安全。采取先进的安全技术措施，从系统、

数据、管理等多个维度构建安全体系，切实保障财政电子票据系

统安全运营。

（二）稳妥原则

试点先行，分步实施。优先选择条件成熟的学费类别先行试

点，探索经验，总结完善，逐步推开，切实保障学费票据管理改

革工作稳步推进。

（三）高效原则

加强协作，密切沟通。围绕精细管理，构建学院各系部协作

机制，加强沟通与联系，切实保障各项任务顺利完成。

四、责任分工

行财处负责牵头财政电子票据管理改革工作，具体负责学院

改革实施方案、宣传推广、应用培训、业务咨询及电子签名委托

书签订等工作；信息中心负责财政电子票据改革软硬件配置、采

购及技术实施等技术服务工作;人事处、监审处、教务处、学生处、

保卫处、实验训练中心、培训部、各系负责督促本部门涉及收费

项目的财政电子票据改革宣传推动工作；后勤服务集团负责物资

等后勤保障工作。

五、实施步骤

― 4 ―

财政电子票据改革自发文之日起启动，共分三个阶段 8个环

节，力争 2021年 6月底完成上线全部工作。

（一）前期准备阶段（2020年 4-5月）

1.制定实施方案。根据财政厅统一部署，结合我院实际，制

定并下发《学院财政电子票据管理改革实施方案》，细化改革部署，

强化责任落实，明确工作要求。

2.升级改造系统功能。按照财政部统一数据规范和标准，做

好财政电子票据管理改革所需软硬件配置及系统升级工作。

3.做好新旧票据衔接。认真清理各类财政票据库存，做好手

工票和电子票的使用衔接，为推进财政电子票据改革创造良好条

件。

4.建立基础信息库。采集和确认各系部全称、统一学生编码

（采用身份证号，不用学号,学号只作参考查询用）、收入项目、

责任人、联系方式等基础信息，建立财政电子票据基础信息库。

5.签订电子签章委托书。学院与财政厅签订财政电子票据电

子签章委托书。

（二）改革实施阶段（2021年 6月）

6.组织开展培训：按照上线批次，组织开展培训，培训内容

包括系统功能操作和业务流程等。

7.系统测试调试：按照上线批次，进行网络连通性测试、基

础数据测试、CA数字证书测试和数据接口等测试工作。

8.分批实施上线：第一批：6月 15日前非税收入电子票据、

― 5 ―

往来结算电子票据上线。第二批：6 月底完成学费等电子票据上

线。

（三）总结完善阶段（2021年 7月）

9.总结改革情况。认真总结财政电子票据改革工作情况，查

找不足，研究对策，进一步完善系统功能，改进管理流程，提升

改革水平，巩固改革成果。

六、工作要求

（一）强化思想认识

财政电子票据改革是顺应信息化和电子支付方式的必然趋

势，是财务管理科学化、规范化、精细化的必然要求，对于规范

和强化财政票据管理意义重大。学院各单位、各部门要提高认识，

顾全大局，积极支持，确保我院财政电子票据管理改革顺利推进。

（二）强化责任落实

财政电子票据管理改革是一项系统工程，涉及面广，工作量

大，各部门应严格按照财政改革部署和具体要求，明确任务，层

层落实责任，确保改革各项工作落到实处。

（三）强化沟通协调

行财处要做好牵头改革工作，加强与各部门沟通协调，及时

会商解决改革过程中的重点、难点问题，针对发现的问题，及时

协商，提交学院深化学费管理改革领导小组研究解决。

（四）强化宣传培训

要加强财政电子票据的宣传，让学生认识财政电子票据、接

― 6 ―

受财政电子票据。积极组织人员参加培训，确保相关人员能够熟

练开具、管理财政电子票据，切实提高财政票据管理水平。

― 7 ―

― 8 ―

安徽警官职业学院办公室                   2021年5月18日印发